Дело № 5-152-14-455/2024
УИД 26MS0051-01-2024-000909-41
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
05 апреля 2024 года                                                                                                             г. Кисловодск

Мировой судья судебного участка № 5 г. Кисловодска Ставропольского края Кузнецов А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 5 г. Кисловодска Ставропольского края дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 20.25  КРФоАП, в отношении:
Тишкиной О Н……………….

у с т а н о в и л:

 Тишкина О.Н., зарегистрированная по адресу: г. Кисловодск, ул. ……….., не уплатила административный штраф в срок до 24 часов 18.01.2024, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КРФоАП, при следующих обстоятельствах.
Постановлением № 03560430101231023002113461 от 23.10.2023 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст.12.16  КоАП РФ,  за что подвергнут штрафу в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 18.11.2023 года. Сведений о предоставлении отсрочки или рассрочки в материалах дела не имеется.
В судебное заседание Тишкина О.Н., извещенная надлежащим образом о времени  и месте рассмотрения дела, не явился, причин уважительности неявки не сообщила, ходатайств об отложении судебного заседания не подала.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что вина Тишкиной О.Н. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № 0356043010424030502005952 от 05.03.2024г., постановлением по делу об административном правонарушении и другими материалами дела.
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела. Мировой судья учитывает, что  протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КРФоАП, уполномоченным лицом. Копия протокола об административном правонарушении была вручена Тишкиной О.Н. , ее права соблюдены.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КРФоАП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.
Согласно ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
 Поскольку постановление № 03560430101231023002113461 от 23.10.2023 о назначении наказания в виде штрафа по  ч. 5 ст. 12.16  КоАП РФ Тишкиной О.Н. не обжаловалось и вступило в законную силу 04.11.2023 года, штраф должен был быть уплачен до 24 часов 18.01.2024 года.
Тишкина О.Н. не уплатила штраф в срок, предусмотренный Кодексом РФ об административных правонарушениях. Таким образом, суд квалифицирует бездействие Тишкиной О.Н. по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом РФ об административных правонарушениях.
При назначении наказания суд учитывает характер и обстоятельства совершенного правонарушения, личность и имущественное положение виновного, отсутствие обстоятельств, отягчающих смягчающих административную ответственность.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствии с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность  Тишкиной О.Н., предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, не установлено.
Оснований для освобождения Тишкиной О.Н. от административной ответственности, не имеется.
Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч.1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, на момент рассмотрения дела не истек.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
С учетом личности виновного, обстоятельств совершения правонарушения, суд считает, что Тишкину О.Н. следует подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в пределах санкции статьи. Такое наказание будет соответствовать степени содеянного, принципам разумности и справедливости.
Руководствуясь ч.1 ст. 20.25, ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
п о с т а н о в и л:

	Признать Тишкину О  виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ  и  назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 6000 (шесть тысяч) рублей.
Разъяснить Тишкиной О.Н., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060)
ИНН 2634051915, КПП 263401001
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ г. Ставрополь
БИК 010702101
Номер счета получателя платежа -03100643000000012100
ОКТМО - 07715000
КБК - 00811601203019000140
УИН 0355703700515001492420151
	Настоящее постановление может быть обжаловано в Кисловодский городской суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения копии постановления.

Мировой судья                                                                                               А.А. Кузнецов